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Liste des sigles utilisés pour 
identifier les divers Etats 

 
 
 

Cette liste est présentée dans l'ordre alphabétique des pays sur la base des sigles adoptés pour 
indiquer la nationalité des véhicules automobiles (codes internationaux des plaques minéralogiques).  
 

Il est possible que des sigles adoptés dans la liste ne correspondent pas aux sigles en vigueur. 
Pour plus de clarté, les sigles retenus qui ne correspondent pas strictement aux codes des plaques 
minéralogiques sont suivis d’un astérisque (à titre indicatif, l'abréviation officielle est mentionnée entre 
crochets, lorsqu'elle existe). Si le sigle minéralogique d’un pays fait défaut, la liste a généralement 
retenu les codes ISO-3166. 
Les pays qui n’existent plus sont signalés en gris (URSS, Yougoslavie, Antilles néerlandaises, etc.). 
 

Pour la mention complémentaire des Etats fédérés ou régions d’un pays, on s’est efforcé de 
retenir des abréviations reconnues ; cette liste n’est toutefois pas exhaustive au niveau des 
régions (NB : les cantons suisses n’y sont pas mentionnés). 
A l'exception de la France d’outre-mer qui est regroupée sous « France », les entités géographiquement 
éloignées (« Territoires d'outre-mer », « Dependent territories »…) sont incluses dans l'ordre 
alphabétique général de cette liste, tout comme Hong-Kong et Macao. 
 

A la fin du document, une seconde liste, abrégée par continents, est disponible. 
 
 
 

Rappel des sigles par continents : 
 

CA = Europe 
CB = Amérique du Nord 
CC = Amérique centrale et latine 
CD = Afrique 
CE = Asie 
CF = Océanie 

 
 

© Institut Suisse de droit comparé, 1982, 1986, 1991, 1996, 2001, 2009, 2010, 2011, 2012 2013, 
2015, 2018. 

Les utilisateurs du plan de classement et de liste des sigles désirant être avertis des mises à jour et 
des modifications peuvent sont priés de s'adresser à la bibliothèque de l’ISDC, Dorigny, 1015 
Lausanne. reference@isdc-dfjp.unil.ch  
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Afghanistan          CE/AFG  
Afrique du Sud          CD/ZA 
 - Cap-Oriental       CD/ZA-EC 
 - Etat-Libre       CD/ZA-FS 
 - Gauteng         CD/ZA-GT 
 - KwaZulu-Natal       CD/ZA-NL 
 - Limpopo       CD/ZA-LP 
 - Mpumalanga       CD/ZA-MP 
 - Cap-du-Nord       CD/ZA-NC 
 - Nord-Ouest       CD/ZA-NW 
 - Bophuthatswana (jusqu’en 1994)     CD/ZA-RB 
 - Ciskei (jusqu’en 1994)      CD/ZA-RC 
 - Transkei (jusqu’en 1994)      CD/ZA-RT 
 - Venda (jusqu’en 1994)      CD/ZA-RV 
 - Cap-Occidental       CD/ZA-WC   
 
Albanie          CA/AL  
Alderney       VOIR Grande-Bretagne - Alderney 
Algérie          CD/DZ  
Allemagne         CA/D  
 - Bade-Wurtemberg (Baden-Württemberg)    CA/D-BW 
 - Basse-Saxe (Niedersachsen)     CA/D-NS  
 - Bavière (Bayern)       CA/D-BY  
 - Berlin         CA/D-BE  
 - Brandebourg (Brandenburg)     CA/D-BR  
 - Brême (Bremen)       CA/D-HB  
 - Hambourg (Hamburg)      CA/D-HH  
 - Hesse (Hessen)       CA/D-HE  
 - Mecklembourg-Poméranie (Mecklenburg-Vorpommern)  CA/D-MV  
 - Rhénanie-Palatinat (Rheinland-Pfalz)    CA/D-RP  
 - Rhénanie-Westphalie (Nordrhein-Westfalen)   CA/D-NW 
 - Sarre (Saarland)       CA/D-SA 
 - Saxe-Anhalt (Sachsen-Anhalt)     CA/D-ST 
 - Saxe (Sachsen)       CA/D-SC  
 - Schleswig-Holstein      CA/D-SH  
 - Thuringe (Thüringen)      CA/D-TH  
 - « Länder » de l’ex-RDA dans l’Allemagne réunifiée   CA/D-DDR 
 
Allemagne (RDA) (Jusqu'au 03.10.1990)     CA/DDR 
Andorre          CA/AND  
Angola          CD/AO *  [ANG] 
Anguilla (UK)          CC/ANG *  [AXA] 
Antigua-et-Barbuda          CC/AB *  [AG] 
Antilles néerlandaises1 (Jusqu’au 10.10.2010)    CC/NA  
Arabie saoudite          CE/SA  
Argentine          CC/RA  
 - Buenos Aires       CC/RA-BA  
 - Catamarca       CC/RA-CAT  
 - Chaco         CC/RA-CHA  
 - Chubut         CC/RA-CHU  

                                                 
1 Dès le 11.10.2010, Bonaire, Saba et Saint-Eustache réintègrent les Pays-Bas en tant que municipalités spéciales ; Curaçao et Saint-
Martin deviennent des pays constitutifs au sein du Royaume des Pays-Bas, tout comme Aruba en 1986. 

A 
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 - Cordoba         CC/RA-COR  
 - Corrientes       CC/RA-COR  
 - Entre Rios       CC/RA-ER  
 - Formosa       CC/RA-FOR  
 - Jujuy         CC/RA-JUJ  
 - La Pampa       CC/RA-PAM  
 - La Rioja         CC/RA-RIO  
 - Mendoza       CC/RA-MEN  
 - Misiones       CC/RA-MIS  
 - Neuquén       CC/RA-NQ  
 - Rio Negro       CC/RA-RN  
 - Salta         CC/RA-SAL  
 - San Juan       CC/RA-SJ  
 - San Luis         CC/RA-SL  
 - Santa Cruz       CC/RA-SC  
 - Santa Fe         CC/RA-SF  
 - Santiago del Estero      CC/RA-SE  
 - Tierra del Fuego       CC/RA-TDF  
 - Tucumán       CC/RA-TUC  
 
Arménie          CE/ARM  
Aruba (NL)         CC/AR *  
Australie          CF/AUS  
 - Australie méridionale (South Australia)    CF/AUS-S  
 - Australie occidentale (Western Australia)    CF/AUS-W  
 - Nouvelle-Galles du Sud (New South Wales)   CF/AUS-NS  
 - Queensland       CF/AUS-Q  
 - Tasmanie (Tasmania)      CF/AUS-T  
 - Territoire de la capitale australienne (Australian Capital Territory) CF/AUS-A  
 - Territoire du Nord (Northern Territory)    CF/AUS-NT  
 - Victoria         CF/AUS-V  
  
Autorité palestinienne        CE/PAL *  
Autriche          CA/A  
 - Basse-Autriche (Niederösterreich)     CA/A-N  
 - Burgenland       CA/A-B  
 - Carinthie (Kärnten)      CA/A-K  
 - Haute-Autriche (Oberösterreich)     CA/A-O 
 - Salzbourg (Salzburg)      CA/A-SA  
 - Styrie (Steiermark)      CA/A-ST  
 - Tyrol (Tirol)       CA/A-T  
 - Vienne (Wien)       CA/A-W  
 - Vorarlberg       CA/A-V  
 
Azerbaïdjan          CE/AZ  
 - Haut-Karabagh (Nagorno-Karabakh)    CE/AZ-K 
 

 
Bahamas         CC/BS  
Bahreïn          CE/BRN  
Bangladesh          CE/BD  
Barbade          CC/BDS  
Biélorussie         CA/BY 
Belau      VOIR Palaos 

B 
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Belgique          CA/B  
 - Bruxelles       CA/B-B  
 - Flandre          CA/B-F  
 - Wallonie       CA/B-W 
 
Belize          CC/BH *  [BZ] 
Bénin          CD/DY  
Bermudes (UK)         CC/BER * 
Bhoutan          CE/BHU *  [BHT] 
Birmanie (Myanmar)         CE/BUR *  [MYA] 
Bolivie          CC/BO *  [BOL] 
Bonaire, Saint-Eustache et Saba      VOIR Pays-Bas - Bonaire, Saint-Eustache et Saba  
Bosnie-Herzégovine (entité nationale)     CA/BIH 
 - Brčko (district)       CA/BIH-BR 
Fédération de Bosnie-et-Herzégovine (entité régionale)   CA/BIH-F 
 - Bosansko-podrinjski kanton     CA/BIH-BP  
 - Hercegbosanska Županija     CA/BIH-HB  
 - Hercegovačko-neretvanski kanton    CA/BIH-HN  
 - Kanton Sarajevo       CA/BIH-S  
 - Srednjobosanski kanton      CA/BIH-SB  
 - Tuzlansko-podrinjski kanton     CA/BIH-TP  
 - Unsko-Sanski kanton      CA/BIH-US 
 - Zeničko-dobojski kanton      CA/BIH-ZD  
 - Županija Posavska      CA/BIH-P  
 - Županija Zapadnohercegovačka     CA/BIH-ZH  
République des Serbes de Bosnie (entité régionale)   CA/BIH-RS 
Botswana          CD/RB *  [BW] 
Brésil          CC/BR  
 - Acre        CC/BR-AC  
 - Alagoas        CC/BR-AL  
 - Amapá        CC/BR-AP  
 - Amazonas       CC/BR-AM  
 - Bahia        CC/BR-BA  
 - Ceará        CC/BR-CE  
 - Distrito Federal       CC/BR-DF  
 - Espírito Santo       CC/BR-ES  
 - Goiás        CC/BR-GO  
 - Maranhão       CC/BR-MA  
 - Mato Grosso       CC/BR-MT  
 - Mato Grosso do Sul      CC/BR-MS  
 - Minas Gerais       CC/BR-MG  
 - Pará        CC/BR-PA  
 - Paraíba        CC/BR-PB  
 - Paraná        CC/BR-PR  
 - Pernambuco       CC/BR-PE  
 - Piauí        CC/BR-PI  
 - Rio de Janeiro       CC/BR-RJ  
 - Rio Grande do Norte      CC/BR-RN  
 - Rio Grande do Sul      CC/BR-RS  
 - Rondônia       CC/BR-RO  
 - Roraima       CC/BR-RR  
 - Santa Catarina       CC/BR-SC  
 - São Paulo       CC/BR-SP  
 - Sergipe        CC/BR-SE  
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 - Tocantins       CC/BR-TO  
 
Brunei          CE/BRU  
Bulgarie          CA/BG  
Burkina-Faso (ex-Haute-Volta)      CD/BF  
Burundi          CD/RU 
 
          
Caïmans, Iles (UK) (Caymans Islands)     CC/CAI *  
Cambodge          CE/K  
Cameroun          CD/RUC *   [CAM] 
Canada          CB/CDN  
 - Alberta         CB/CDN-A  
 - Colombie britannique (British Columbia)    CB/CDN-BC  
 - Manitoba       CB/CDN-M  
 - Nouveau-Brunswick (New Brunswick)    CB/CDN-NB  
 - Nouvelle-Ecosse (Nova Scotia)     CB/CDN-NS  
 - Ontario         CB/CDN-O  
 - Prince-Edouard, Ile (Prince Edward Island)    CB/CDN-PE 
 - Québec         CB/CDN-Q  
 - Saskatchewan       CB/CDN-S  
 - Terre-Neuve (New Foundland)     CB/CDN-NF  
 - Territoires du Nord-Ouest (Northwest Territories)   CB/CDN-NT  
 - Yukon Territory       CB/CDN-Y  
 
Cap Vert          CD/CV  
Centrafrique          CD/RCA  
Chili          CC/RCH  
Chine, République de       VOIR Taiwan 
Chine, République populaire de       CE/RPC *  
 - Tibet         CE/RPC-T 
  
Chypre          CA/CY  
Colombie          CC/CO  
Comores          CD/COM  
Congo, République démocratique du (Kinshasa, ex-Zaïre)    CD/ZRE *  [CGO] 
Congo, République du (Brazzaville, ex-République populaire du Congo) CD/RCB  
Cook, Iles         CF/CK * 
Corée du Nord          CE/COR *   [KP] 
Corée du Sud          CE/ROK  
Costa Rica          CC/CR  
Côte d'Ivoire          CD/CI  
Croatie          CA/HR  
Cuba          CC/C  
Curaçao (NL)         CC/CUW * 
 
          
Danemark          CA/DK  
 - Groenland       CA/DK-G  
 - Féroé, Iles       CA/DK-FR  
 
Djibouti          CD/DJI  
Dominicaine, République         CC/DOM  
Dominique (Commonwealth of Dominica)     CC/WD 

C 

D 
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Ecosse (Scotland)      VOIR Grande-Bretagne - Ecosse  
Egypte          CD/ET  
El Salvador      VOIR Salvador 
Emirats Arabes Unis         CE/UAE  
 - Abu Dhabi       CE/UAE-AD  
 - Ajman         CE/UAE-A  
 - Dubaï         CE/UAE-D  
 - Fujaïrah         CE/UAE-F  
 - Ras al-Khaimah       CE/UAE-R  
 - Sharjah         CE/UAE-S  
 - Umm al-Qaiwain       CE/UAE-U  
 
Equateur          CC/EC  
Erythrée          CD/ERI *   [ER] 
Espagne          CA/E  
 - Alava y Vizcaya       CA/E-AV 
 - Andalousie (Andalucia)      CA/E-AND  
 - Aragón         CA/E-ARA  
 - Asturies (Asturias)      CA/E-AST 
 - Baléares, Iles (Islas Baleares)     CA/E-BAL  
 - Canaries, Iles (Islas Canarias)     CA/E-CAN  
 - Cantabrie (Cantabria)      CA/E-CT  
 - Castille-La Manche (Castilla-La Mancha)    CA/E-CM  
 - Castille-Leon (Castilla-León)     CA/E-CL  
 - Catalogne (Cataluña)      CA/E-CAT  
 - Estrémadure (Extremadura)     CA/E-EXT  
 - Galice (Galicia)       CA/E-GAL  
 - Madrid         CA/E-MAD  
 - Murcie (Murcia)       CA/E-MUR  
 - Navarre (Navarra)      CA/E-NAV  
 - Pays Basque (País Vasco)      CA/E-VAS  
 - Rioja         CA/E-RIO  
 - Valence (Valencia)      CA/E-VAL  
 
Estonie          CA/EW *   [EST] 
Etats-Unis d'Amérique         CB/USA  
 - Alabama       CB/USA-AL  
 - Alaska         CB/USA-AK  
 - Arizona         CB/USA-AZ  
 - Arkansas       CB/USA-AR  
 - Californie (California)      CB/USA-CA  
 - Canal Zone       CB/USA-CZ  
 - Caroline du Nord (North Carolina)    CB/USA-NC  
 - Caroline du Sud (South Carolina)     CB/USA-SC  
 - Colorado       CB/USA-CO  
 - Connecticut       CB/USA-CT  
 - Dakota du Nord (North Dakota)     CB/USA-ND  
 - Dakota du Sud (South Dakota)     CB/USA-SD  
 - Delaware       CB/USA-DE  
 - Floride (Florida)       CB/USA-FL  
 - Géorgie (Georgia)      CB/USA-GA  
 - Hawaï         CB/USA-HI  

E 
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 - Idaho         CB/USA-ID  
 - Illinois         CB/USA-IL  
 - Indiana         CB/USA-IN  
 - Iowa         CB/USA-IA  
 - Kansas         CB/USA-KS  
 - Kentucky       CB/USA-KY  
 - Louisiane (Louisiana)      CB/USA-LA  
 - Maine         CB/USA-ME  
 - Maryland       CB/USA-MD  
 - Massachusetts       CB/USA-MA  
 - Michigan       CB/USA-MI  
 - Minnesota       CB/USA-MN  
 - Mississippi       CB/USA-MS 
 - Missouri         CB/USA-MO  
 - Montana       CB/USA-MT  
 - Nebraska       CB/USA-NB  
 - Nevada         CB/USA-NV  
 - New Hampshire       CB/USA-NH  
 - New Jersey       CB/USA-NJ  
 - New York       CB/USA-NY  
 - Nouveau-Mexique (New Mexico)     CB/USA-NM  
 - Ohio         CB/USA-OH  
 - Oklahoma       CB/USA-OK  
 - Oregon         CB/USA-OR  
 - Pennsylvanie (Pennsylvania)     CB/USA-PA  
 - Puerto Rico       CB/USA-PR 
 - Rhode Island       CB/USA-RI  
 - Tennessee       CB/USA-TN  
 - Texas         CB/USA-TX  
 - Utah         CB/USA-UT  
 - Vermont       CB/USA-VT  
 - Virginie (Virginia)      CB/USA-VA  
 - Washington       CB/USA-WA  
 - Washington (District of Columbia)    CB/USA-DC  
 - West Virginia       CB/USA-WV 
 - Wisconsin       CB/USA-WI  
 - Wyoming       CB/USA-WY  
  
Ethiopie          CD/ETH 
 
  
Falkland Islands      VOIR Malouines, Iles 
Féroé, Iles       VOIR Danemark - Féroé, Iles 
Fidji          CF/FJI  
Finlande          CA/FIN  
 - Åland         CA/FIN-A  
 
France          CA/F  
 - Guadeloupe (ROM)      CA/F-GP 
 - Guyane Française (ROM)      CA/F-GF  
 - Martinique (ROM)      CA/F-MQ  
 - Mayotte (COM)       CA/F-MY  
 - Nouvelle-Calédonie (Statut spécial)    CA/F-NC  
 - Polynésie Française (COM)     CA/F-PF  

F 
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 - Réunion (ROM)       CA/F-RE  
 - Saint-Barthélemy (COM)      CA/F-BL 
 - Saint-Martin (COM)      CA/F-MF  
 - Saint-Pierre et Miquelon (COM)     CA/F-PM 
 - Terres australes et antarctiques françaises (Statut spécial)  CA/F-TF 
 - Wallis et Futuna (COM)      CA/F-WF 
  
 
Gabon          CD/GA *   [G] 
Gambie          CD/WAG  
Géorgie          CE/GE     
 - Abkhazie       CE/GE-AB  
 - Adjarie         CE/GE-AJ  
 - Ossétie du Sud       CE/GE-OS  
  
Ghana          CD/GH  
Gibraltar (UK)         CA/GBZ  
Grande-Bretagne          CA/GB  
 - Alderney       CA/GB-A  
 - Ecosse (Scotland)      CA/GB-S  
 - Guernesey (Guernsey)      CA/GB-G  
 - Irlande du Nord (Northern Ireland)    CA/GB-N  
 - Jersey         CA/GB-J   
 - Man, Ile de (Isle of Man)      CA/GB-M  
 
Grèce          CA/GR  
 - Athos, République monastique du Mont    CA/GR-A  
 
Grenade (Windward Islands Grenada)     CC/WG  
Groenland      VOIR Danemark - Groenland 
Guadeloupe      VOIR France - Guadeloupe  
Guam (USA) (Guahan)        CF/GU *  
Guatemala          CC/GCA  
Guernesey      VOIR Grande-Bretagne - Guernesey 
Guinée          CD/GU *  [RG] 
Guinée Bissau          CD/GUP *  
Guinée équatoriale          CD/GUE * 
Guyana          CC/GUY  
Guyane française      VOIR France - Guyane française  
 
 
Haïti          CC/RH  
Haut-Karabagh      VOIR Azerbaïdjan - Haut-Karabagh 
Haute-Volta      VOIR Burkina-Faso 
Honduras          CC/HD *  [HN] 
Hong-Kong (RPC)         CE/HK   
Hongrie          CA/H 
 
 
Inde          CE/IND  
Indonésie          CE/RI  
Irak          CE/IRQ  
Iran          CE/IR  
Irlande          CA/IRL  

G 

H 

I 
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Irlande du Nord      VOIR Grande-Bretagne - Irlande du Nord  
Islande          CA/IS  
Israël          CE/IL  
Italie          CA/I  
 - Abruzzes (Abruzzi)      CA/I-AB  
 - Aoste (Aosta)       CA/I-AO  
 - Basilicate (Basilicata)      CA/I-BA  
 - Calabre (Calabria)      CA/I-CL  
 - Campanie (Campania)      CA/I-CM  
 - Emilie-Romagne (Emilia-Romagnia)    CA/I-ER  
 - Frioul-Vénétie Julienne (Friuli-Venezia Giulia)   CA/I-FV  
 - Latium (Lazio)       CA/I-LA  
 - Ligurie (Liguria)       CA/I-LI   
 - Lombardie (Lombardia)      CA/I-LO  
 - Marches (Marche)      CA/I-MA  
 - Molise         CA/I-MO  
 - Ombrie (Umbria)      CA/I-UM  
 - Piémont (Piemonte)      CA/I-PI  
 - Pouilles (Puglia)       CA/I-PU  
 - Sardaigne (Sardegna)      CA/I-SA  
 - Sicile (Sicilia)       CA/I-SI  
 - Toscane (Toscana)      CA/I-TO  
 - Trentin-Haut-Adige (Trentino-Alto Adige)    CA/I-TA  
 - Vénétie (Veneto)       CA/I-VE  
 
 
Jamaïque          CC/JA  
Japon          CE/J  
Jersey      VOIR Grande-Bretagne - Jersey 
Jordanie          CE/HKJ 
  
 
Kazakhstan          CE/KZ  
Kenya          CD/EAK  
Kirghizistan          CE/KS  
Kiribati          CF/KIR  
Kitts and Nevis, Saint      VOIR Saint-Christophe-et-Niévès 
Kosovo          CA/KOS *  
Koweït          CE/KWT 
  
 
Laos          CE/LAO  
Lesotho          CD/LS  
Lettonie          CA/LV  
Liban          CE/RL  
Liberia          CD/LB  
Libye          CD/LAR  
Liechtenstein          CA/FL  
Lituanie          CA/LT  
Luxembourg          CA/L 
 
 
Macao (RPC)         CE/MO  
Macédoine          CA/MK  

J 

K 

L 

M 
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Madagascar          CD/RM  
Malaisie          CE/MAL  
Malawi          CD/MW  
Maldives          CE/ML *  [MV] 
Mali          CD/RMM   
Malouines, Iles (UK) (Falkland Islands)     CC/FI * 
Malte          CA/M  
Malte, Ordre de      VOIR Ordre de Malte 
Man, Ile de      VOIR Grande-Bretagne - Man, Ile de  
Mariannes du Nord, Iles (USA) (Northern Mariana Islands)  CF/MAI * 
Maroc          CD/MA  
Marshall, Iles (USA) (Marshall Islands)     CF/MI * 
Martinique      VOIR France - Martinique  
Maurice          CD/MS  
Mauritanie          CD/RIM  
Mayotte      VOIR France - Mayotte  
Mexique          CC/MEX  
 - Aguascalientes       CC/MEX-A   
 - Basse Californie (Baja California)     CC/MEX-BC 
 - Basse Californie du Sud (Baja California Sur)   CC/MEX-BS  
 - Campeche       CC/MEX-CA  
 - Chiapas         CC/MEX-CH  
 - Chihuahua       CC/MEX-CI  
 - Coahuila       CC/MEX-CL  
 - Colima         CC/MEX-CO  
 - District fédéral (Distrito Federal)     CC/MEX-DF  
 - Durango         CC/MEX-DU  
 - Guanajuato       CC/MEX-GA  
 - Guerrero       CC/MEX-GE  
 - Hidalgo         CC/MEX-H  
 - Jalisco         CC/MEX-J  
 - Mexico         CC/MEX-ME  
 - Michoacan       CC/MEX-MI  
 - Morelos         CC/MEX-MO  
 - Nayarit         CC/MEX-NA  
 - Nuevo León       CC/MEX-NL  
 - Oaxaca         CC/MEX-O  
 - Puebla         CC/MEX-P  
 - Querétaro       CC/MEX-QU  
 - Quintana Roo       CC/MEX-QR  
 - San Luis Potosi       CC/MEX-SL  
 - Sinaloa         CC/MEX-SN  
 - Sonora         CC/MEX-SO  
 - Tabasco         CC/MEX-TB  
 - Tamaulipas       CC/MEX-TM  
 - Tlaxcala         CC/MEX-TX  
 - Veracruz       CC/MEX-V  
 - Yucatan         CC/MEX-Y  
 - Zacatecas       CC/MEX-Z  
  
Micronésie, Etats fédérés de (USA)       CF/FSM  
 - Kosrae         CF/FSM-KO  
 - Pohnpei         CF/FSM-PO  
 - Truk         CF/FSM-TR  
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 - Yap         CF/FSM-YA   
 
Moldavie          CA/MOL *  [MD] 
 - Transnistrie (Pridnestrovskaïa Moldavskaïa Respublika)  CA/MOL-T  
 
Monaco          CA/MC  
Mongolie          CE/MG  
Monténégro          CA/MNE  
Montserrat (UK)         CC/MS *  
Mozambique          CD/MZ *  [MOC] 
Myanmar       VOIR Birmanie 
 
Nagorno-Karabakh      VOIR Azerbaïdjan - Haut-Karabagh 
Namibie          CD/NAM  
Nauru          CF/NAU  
Népal          CE/NP * 
Nicaragua          CC/NIC  
Niger          CD/RN  
Nigeria          CD/WAN  

- Abia        CD/WAN-AB 
- Adamawa      CD/WAN-AD 
- Akwa Ibom      CD/WAN-AI 
- Anambra      CD/WAN-AN 
- Bauchi        CD/WAN-BA 
- Bayelsa        CD/WAN-BY 
- Bendel (jusqu’en 1991)     CD/WAN-BE 
- Benue        CD/WAN-BN 
- Borno        CD/WAN-BO 
- Cross River      CD/WAN-CR 
- Delta        CD/WAN-DL 
- Ebonyi        CD/WAN-EB 
- Edo        CD/WAN-ED 
- Ekiti        CD/WAN-EK 
- Enugu        CD/WAN-EN 
- Federal Capital Territory     CD/WAN-FCT 
- Gombe        CD/WAN-GM 
- Gongola (jusqu’en 1991)     CD/WAN-GO 
- Imo        CD/WAN-IM 
- Jigawa        CD/WAN-JG 
- Kaduna        CD/WAN-KA 
- Kano        CD/WAN-KN 
- Katsina        CD/WAN-KT 
- Kebbi        CD/WAN-KB 
- Kogi        CD/WAN-KG 
- Kwara        CD/WAN-KW 
- Lagos        CD/WAN-LA 
- Nasarawa      CD/WAN-NS 
- Niger        CD/WAN-NI 
- Ogun        CD/WAN-OG 
- Ondo        CD/WAN-ON 
- Osun        CD/WAN-OS 
- Oyo        CD/WAN-OY 
- Plateau        CD/WAN-PL 
- Rivers        CD/WAN-RI 

N 
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- Sokoto        CD/WAN-SO 
- Taraba        CD/WAN-TR 
- Yobe               CD/WAN-YO 
- Zamfara        CD/WAN-ZM  

 
Norvège          CA/N  
Nouvelle-Calédonie      VOIR France - Nouvelle Calédonie  
Nouvelle-Zélande          CF/NZ 
 - Tokelau         CF/NZ-TK  
 
Oman          CE/OMN *  [OM] 
Ordre de Malte (Sovereign Military Order of Malta)    CA/SMOM  
Ouganda          CD/EAU  
Ouzbékistan          CE/UZ  
 - Karakalpakistan       CE/UZ-KA  
 
 
Pakistan          CE/PAK *  [PK] 
Palestine      VOIR Autorité palestinienne 
Palaos (USA) (Palau)        CF/BEL *  [PAL] 
Panama          CC/PA  
Papouasie-Nouvelle-Guinée        CF/PNG  
Paraguay          CC/PY  
Pays-Bas          CA/NL 
 - Bonaire, Saint-Eustache et Saba     CA/NL-BES 
  
Pérou          CC/PE  
Philippines           CE/RP   
Pologne          CA/PL  
Polynésie française      VOIR France - Polynésie française 
Portugal          CA/P  
 - Açores (Azores)       CA/P-A  
 - Madère (Madeira)      CA/P-M  
 
 
Qatar          CE/QA *  [Q] 
 
 
République centrafricaine     VOIR Centrafrique 
République tchèque      VOIR Tchéquie 
Réunion      VOIR France - Réunion  
Roumanie          CA/R *   [RO] 
Royaume Uni      VOIR Grande-Bretagne 
Russie, Fédération de         CA/RUS  
 - Adyguée       CA/RUS-AD  
 - Altaï         CA/RUS-AL  
 - Bachkirie       CA/RUS-BA  
 - Bouriatie       CA/RUS-BU  
 - Carélie         CA/RUS-KR 
 - Daguestan       CA/RUS-DA  
 - Ingouchie       CA/RUS-IN  
 - Kabardino-Balkarie      CA/RUS-KB  
 - Kalmoukie       CA/RUS-KL  
 - Karatchaïévo-Tcherkessie     CA/RUS-KC  

O 

P 

Q 

R 
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 - Khakassie       CA/RUS-KK 
 - Komis         CA/RUS-KO   
 - Moscou         CA/RUS-M 
 - Maris         CA/RUS-ME  
 - Mordovie       CA/RUS-MO 
 - Ossétie du Nord Alanie      CA/RUS-SE  
 - Oudmourtie       CA/RUS-UD 
 - Sakha         CA/RUS-SA   
 - Tatarstan       CA/RUS-TA  
 - Tchétchénie       CA/RUS-CE  
 - Tchouvachie       CA/RUS-CU  
 - Touva         CA/RUS-TY  
 
Rwanda          CD/RWA 
 
 
Saint-Barthélemy (Antilles françaises)   VOIR France - Saint-Bathélemy 
Saint-Christophe-et-Niévès (Saint Kitts and Nevis)     CC/KN *  
Saint-Marin (San Marino)        CA/RSM  
Saint-Martin (Antilles françaises)     VOIR France - Saint-Martin  
Saint-Martin (NL) (Sint Maarten)      CC/SXM * 
Saint-Pierre et Miquelon     VOIR France - Saint-Pierre et Miquelon  
Saint-Vincent-et-les-Grenadines       CC/WV  
Sainte-Lucie (Saint Lucia)        CC/WL  
Salomon, Iles (Solomon Islands)      CF/SI * 
Salvador         CC/ES 
Samoa orientales (Samoa américaines)     CF/ES *   
Samoa occidentales (Samoa)      CF/WS  
Sao Tomé-et-Principe         CD/STP  
Sénégal          CD/SN  
Serbie          CA/SRB  
 - Voïvodine       CA/SRB-VO  
 
Seychelles          CD/SY  
Sierra Leone          CD/WAL  
Singapour2         CE/SGP  
Slovaquie          CA/SK  
Slovénie          CA/SLO  
Somalie          CD/SP *  [SO] 
Soudan          CD/SDN *  [SUD] 
Sri Lanka          CE/CL 
Sud-Soudan (South Sudan)        CD/SSD * 
Suède          CA/S  
Suisse          CA/CH  
Suriname          CC/SME  
Swaziland          CD/SD  
Syrie          CE/SYR 
  
 
Tadjikistan          CE/TJ  
Taiwan          CE/RC  
Tanzanie          CD/EAT  

                                                 
2 Les ouvrages qui traitent à la fois du droit de Singapour et de celui de la Malaisie sont classifiés sous Malaisie. 

S 

T 
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Tchad          CD/TD *  
Tchécoslovaquie (Jusqu'au 31.12.1992)     CA/CS  
 - République Slovaque      CA/CS-S  
 - République Tchèque      CA/CS-C  
 
Tchéquie          CA/CZ  
Terres australes et antarctiques françaises  VOIR France - Terres australes et antarctiques françaises 
Thaïlande          CE/T  
Tibet       VOIR Chine, République populaire de - Tibet 
Timor oriental          CE/TI *   [TL] 
Togo          CD/TG  
Tokelau      VOIR Nouvelle-Zélance - Tokelau  
Tonga          CF/TON *  [TO] 
Transnistrie      VOIR Moldavie - Transnistrie 
Trinité-et-Tobago          CC/TT  
Tunisie          CD/TN  
Turkménistan          CE/TM  
Turques-et-Caïques, Iles (UK) (Turks and Caicos Islands)   CC/TC *  
Turquie          CA/TR  
Tuvalu          CF/TUV 
  
 
Ukraine          CA/UA  
 - Crimée         CA/UA-AK 
 
Union Soviétique (URSS) (Jusqu'au 25.12.1991)    CA/SU  
Uruguay          CC/U *    [ROU] 
USA      VOIR Etats-Unis d'Amérique 
 
 
Vanuatu          CF/VAN * 
Vatican          CA/SCV *  [V] 
Venezuela          CC/YV  
Vierges américaines, Iles (USA) (US Virgin Islands)    CC/AVI *  
Vierges britanniques, Iles (UK) (British Virgin Islands)   CC/BVI * 
Vietnam          CE/VN  
 
 
Wallis et Futuna      VOIR France - Wallis et Futuna 
 
 
Yémen          CE/YE * 
 - Yémen du Nord (Jusqu’au 22.05.1990)    CE/YE-N 
 - Yémen du Sud (Jusqu'au 22.05.1990)    CE/YE-S 
 
Yougoslavie (Jusqu'au 03.06.2006)       CA/YU 
 
 
Zaïre      VOIR Congo, République démocratique du 
Zambie          CD/RNR *   [Z] 
Zimbabwe          CD/ZW  
  

U 

V 

W 
Y 

Z 
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LISTE SUCCINCTE DES SIGLES PAR CONTINENTS 
 
 
 Europe (CA) 
CA/A Autriche            
CA/AL Albanie           
CA/AND Andorre            
CA/B  Belgique            
CA/BG Bulgarie           
CA/BIH  Bosnie-Herzégovine           
CA/BY  Biélorussie           
CA/CH Suisse           
CA/CY Chypre           
CA/CZ Tchéquie           
CA/D Allemagne          
CA/DK Danemark           
CA/E Espagne 
CA/EW Estonie          
CA/F France           
CA/FIN Finlande           
CA/FL  Liechtenstein            
CA/GB Grande-Bretagne           
CA/GBZ Gibraltar         
CA/GR Grèce           
CA/H  Hongrie           
CA/HR Croatie           
CA/I  Italie           
CA/IRL Irlande           
CA/IS Islande           
CA/KOS  Kosovo            
CA/L  Luxembourg           
CA/LT Lituanie           
CA/LV Lettonie           
CA/M Malte           
CA/MC  Monaco            
CA/MK  Macédoine            
CA/MNE  Monténégro            
CA/MOL  Moldavie            
CA/N Norvège           
CA/NL  Pays-Bas           
CA/P  Portugal           
CA/PL Pologne           
CA/R  Roumanie            
CA/RSM Saint-Marin         
CA/RUS  Russie        
CA/S Suède           
CA/SCV  Vatican             
CA/SK Slovaquie           
CA/SLO  Slovénie            
CA/SMOM  Ordre de Malte   
CA/SRB  Serbie            
CA/TR Turquie           
CA/UA Ukraine   
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 Amérique du Nord (CB) 
CB/CDN  Canada  
CB/USA Etats-Unis 
 
 Amérique du Sud (CC) 
CC/AB Antigua-et-Barbuda           
CC/ANG Anguilla (UK)           
CC/AR  Aruba (NL)          
CC/AVI Vierges américaines, Iles (USA)    
CC/BDS Barbade            
CC/BER  Bermudes (UK)           
CC/BH  Belize            
CC/BO  Bolivie            
CC/BR Brésil           
CC/BS Bahamas           
CC/BVI  Vierges britanniques, Iles (UK)    
CC/C Cuba          
CC/CAI  Caïmans, Iles (UK)      
CC/CO Colombie           
CC/CR Costa Rica           
CC/CUW  Curaçao (NL)           
CC/DOM  Dominicaine, République          
CC/EC Equateur           
CC/ES  Salvador          
CC/FI  Malouines, Iles (UK)       
CC/GCA  Guatemala            
CC/GUY  Guyana           
CC/HD  Honduras            
CC/JA Jamaïque           
CC/KN  Saint-Christophe-et-Niévès    
CC/MEX  Mexique           
CC/MS  Montserrat (UK)          
CC/NIC Nicaragua           
CC/PA Panama           
CC/PE Pérou           
CC/PY Paraguay           
CC/RA Argentine            
CC/RCH  Chili            
CC/RH Haïti           
CC/SME  Suriname            
CC/SXM  Saint-Martin (NL)        
CC/TC Turques-et-Caïques, Iles (UK)   
CC/TT Trinité-et-Tobago           
CC/U  Uruguay            
CC/WD  Dominique (Commonwealth of Dominica)      
CC/WG  Grenade      
CC/WL Sainte-Lucie        
CC/WV  Saint-Vincent-et-les-Grenadines         
CC/YV Venezuela 
 

 Afrique (CD)   
CD/AO Angola            
CD/BF Burkina-Faso      
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CD/CI Côte d'Ivoire           
CD/COM  Comores            
CD/CV Cap Vert           
CD/DJI Djibouti           
CD/DY  Bénin            
CD/DZ Algérie           
CD/EAK  Kenya            
CD/EAT  Tanzanie            
CD/EAU  Ouganda            
CD/ERI  Erythrée            
CD/ET Egypte           
CD/ETH  Ethiopie           
CD/GA  Gabon            
CD/GH Ghana           
CD/GU  Guinée           
CD/GUE  Guinée équatoriale            
CD/GUP  Guinée Bissau            
CD/LAR  Libye            
CD/LB Liberia           
CD/LS  Lesotho            
CD/MA  Maroc            
CD/MS Maurice           
CD/MW  Malawi            
CD/MZ  Mozambique            
CD/NAM  Namibie            
CD/RB Botswana            
CD/RCA  Centrafrique            
CD/RCB  Congo (Brazzaville)   
CD/RIM  Mauritanie            
CD/RM  Madagascar            
CD/RMM  Mali             
CD/RN Niger           
CD/RNR Zambie           
CD/RU  Burundi            
CD/RUC  Cameroun           
CD/RWA  Rwanda           
CD/SD Swaziland           
CD/SDN  Soudan            
CD/SN Sénégal           
CD/SP Somalie 
CD/SSD Sud-Soudan         
CD/STP  Sao Tomé-et-Principe           
CD/SY Seychelles           
CD/TD Tchad           
CD/TG Togo           
CD/TN Tunisie           
CD/WAG Gambie           
CD/WAL  Sierra Leone            
CD/WAN Nigeria           
CD/ZA Afrique du Sud           
CD/ZRE  Congo (Kinshasa)      
CD/ZW  Zimbabwe  
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 Asie (CE) 
CE/AFG Afghanistan            
CE/ARM Arménie            
CE/AZ Azerbaïdjan           
CE/BD Bangladesh            
CE/BHU  Bhoutan            
CE/BRN Bahreïn            
CE/BRU  Brunei            
CE/BUR  Birmanie          
CE/CL Sri Lanka           
CE/COR  Corée du Nord            
CE/GE Géorgie              
CE/HK Hong-Kong (RPC)           
CE/HKJ  Jordanie           
CE/IL Israël           
CE/IND  Inde            
CE/IR  Iran            
CE/IRQ  Irak            
CE/J Japon           
CE/K Cambodge           
CE/KS Kirghizistan           
CE/KWT  Koweït           
CE/KZ Kazakhstan           
CE/LAO  Laos            
CE/MAL  Malaisie            
CE/MG  Mongolie            
CE/ML  Maldives            
CE/MO  Macao (RPC)           
CE/NP  Népal            
CE/OMN  Oman            
CE/PAK  Pakistan            
CE/PAL  Autorité palestinienne         
CE/QA Qatar           
CE/RC Taiwan           
CE/RI Indonésie           
CE/RL Liban           
CE/ROK Corée du Sud           
CE/RP  Philippines              
CE/RPC  Chine        
CE/SA Arabie saoudite           
CE/SGP  Singapour           
CE/SYR  Syrie           
CE/T  Thaïlande            
CE/TI Timor oriental          
CE/TJ Tadjikistan           
CE/TM Turkménistan           
CE/UAE  Emirats Arabes Unis          
CE/UZ Ouzbékistan           
CE/VN Vietnam           
CE/YE  Yémen 
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 Océanie (CF) 
CF/AUS Australie            
CF/BEL Palaos (USA)        
CF/CK  Cook, Iles           
CF/ES  Samoa orientales        
CF/FJI Fidji           
CF/FSM  Micronésie (USA)         
CF/GU  Guam (USA)        
CF/KIR Kiribati           
CF/MAI  Mariannes du Nord, Iles (USA)   
CF/MI  Marshall, Iles (USA)     
CF/NAU  Nauru            
CF/NZ  Nouvelle-Zélande           
CF/PNG Papouasie-Nouvelle-Guinée         
CF/SI  Salomon, Iles        
CF/TON  Tonga            
CF/TUV  Tuvalu           
CF/VAN  Vanuatu           
CF/WS Samoa occidentales     


